

rende viden og eksisterende prognoser at give en oversigt over karakteren og omfanget af de krav, der fra offentlig og privat side vil blive stillet til landets areal- og råstofressourcer i de kommende 20-25 år, idet der på den ene side vil være behov for stigende anvendelse af arealer til byformål i bredeste forstand (boliger, sommerhuse, erhvervsvirksomheder, trafik- og forsyningsanlæg m.v.) og på den anden side være væsentlige bevarings- og beskyttelseshensyn over for fredningsinteresser, ressourcebeskyttelse og mere arealkrævende erhverv som land- og skovbrug. Efter en sammenfattende oversigt over de areal- og lokaliseringsmæssige problemer gennemgås i en række kapitler de enkelte anvendelsesbehov (forskellige bebyggelses- og industriudnyttelsesformer, trafik og energiforsyning, affaldsbehandling, forsvaret, land- og skovbrug, faste råstoffer, vandindvinding, fritidsområder og områder til naturvidenskabelig og kulturhistorisk forskning). Rapporten er foranlediget af en regeringsbeslutning i 1971 om at søge tilvejebragt forarbejder til en rammeplanlægning af arealanvendelsen.

BALLING, MORTEN, NIELS STRANGE NIELSEN OG BO STÆRMOSE, red.: *Børsens økonomiske leksikon*. København: Forlaget Børsen, 1974. 249 pp. Kr. 166,75.

Der gives korte forklaringer og beskrivelser af ca. 3000 begreber og institutioner inden for nationaløkonomi, driftsøkonomi, bankvæsen, statistik og operationsanalyse. Bogen sigter mod at være en håndbog for personer, der – som det siges i forordet – er erhvervmæssigt beskæftiget med økonomiske spørgsmål: økonomer, jurister, revisorer, bankuddannede, erhvervsledere m. fl., og som søger hjælp uden for deres eget daglige speciale.

BANKE, NIELS: *Socialismens historie. Fra Babeuf til Mao Tse-tung*. København: Gyldendal, 1974. 212 pp. Kr. 42,00.

I modsætning til mange andre bøger om dette emne har denne et klart formål, nemlig at fremstille socialismens historie for den almindelige læser. Det er en velfunderet og meget velformuleret fremstilling, der giver et tidsmæssigt og globalt velafbalanceret billede og ikke lægger så megen vægt på at beskrive udviklingen i den socialistiske filosofi som i socialisternes program for forandring af verden. Der spores samtidig en vis reservation over for de personer, der har udøvet, og især først og fremmest interesseret sig for at udøve, magt.

*Befolkningsprognoser til kommunal planlægning*. Udarb. af en arbejdsgruppe fra Danmarks Statistik, Kommunedata og Kommunernes Landsforenings planlægningsafdeling. Kommuneinformation, 5. København: Kommunetryk, 1974. 115 pp. Kr. 66,60.

I serien *Kommuneinformation* er tidligere bl. a. udsendt hæfter om skatteprognose og skoleprognose. Nærværende publikation er en praktisk vejledning for kommunerne i kommunale befolkningsprognosers teknik og anvendelsesmuligheder og en redegørelse for det igangværende befolkningsprognosesamarbejde, som påbegyndtes under Danmarks Statistiks ledelse i 1973.

*Betænkning om beskatningsregler for ejerboliger*. Afgivet af det af finansministeren den 21. august 1974 nedsatte udvalg. Betænkning 734. København: Statens Trykningskontor, 1975. 128 pp.

Udvalget har haft til opgave at udarbejde forslag til en gradvis afvikling af lejeværdi-

begrebet og en gradvis begrænsning af fradragsretten for renter af gæld i ejerboliger, således at overskuds- og underskudsbegrebet og dermed ejendomsskemaet bortfalder. Udvalget beklager at mere dybtgående overvejelser ikke har været mulige inden for den korte tidsfrist, men stiller dog et forslag, hvorefter man over en periode på ikke under 15 år ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst gradvis medtager en mindre og mindre del af et underskud (overskud), der fremkommer ved for lejeværdiens vedkommende at opgøre denne hvert år i overensstemmelse med ligningslovens regler, mens man på udgiftssiden udover ejendomsskatter og standardfradrag m. v. skal medregne renteutgifter for gæld, der er sikret direkte ved pant i ejendommen og inden for visse grænser tillige den gæld, der er sikret ved håndpant i ejerpantebreve eller skadesløsbreve, således at man ikke kan opnå fordele ved en omlægning af gælden hertil.

*Betænkning om dyrtidsregulering.* Afgivet af det af arbejdsministeren den 7. august 1973 nedsatte udvalg. Betænkning 724. København: Statens Trykningskontor, 1974. 70+66 pp. Kr. 14,95.

Udvalget, der har været sammensat af repræsentanter udpeget af arbejdsmarkedets organisationer og offentlige institutioner, har haft til opgave at redegøre for eksisterende former for dyrtidsregulering og anden lønudligning og -regulering, at overveje andre former for lønreguleringer, herunder en ensartet dyrtidsregulering for det samlede arbejdsmarked, samt vurdere dyrtidsreguleringens betydning for arbejdsmarkedet og lønfastsættelsen og de forskellige reguleringsformers betydning i det hele taget for samfundsøkonomien. Den første del af kommissoriet

er løst i betænkningens kapitel 2, der gennemgår eksisterende former for lønregulering, og hvortil som bilag er knyttet en historisk redegørelse for tjenstemændenes reguleringsordninger siden 1919 samt en sammenligning af lønudviklingen siden 1958 for udvalgte grupper af tjenstemænd og arbejdere. Kommissoriets øvrige spørgsmål er overvejet i et underudvalg, der skulle beskæftige sig med muligheden for at indføre andre reguleringsformer end de eksisterende, og hvis rapport er optrykt som tillæg til betænkningen ledsaget af bilag indeholdende bl. a. en redegørelse for dyrtidsregulering i visse andre lande, en del af et af Jan Geluck til OECD udarbejdet papir om lønindeksregulering, et forsøg på at opsplutte prisstigningerne i perioden 1971-74 (og ikke 1970-73 som der står på rapportens side 3) på inden- og udenlandske årsager på grundlag af input-output tabellen for 1966 og den af en dyrtidsportion afledte virkning på nye dyrtidsportionsudløsninger, samt bytteforholdsregninger og beregninger af virkningerne af en bytteforholdsforsinkelingsklausul i en reguleringsordning.

*Betænkning om nul-indtægternes beskatning.* Afgivet af det af finansministeren den 24. maj 1974 nedsatte udvalg. København: Finansministeriet, 1974. 88+13 pp. Kr. 13,80.

Mellem 1. og 2. behandling i folketinget i foråret 1974 af det af Henry Grünbaum m.fl. fremsatte forslag om indgreb over for nulindkomster nedsatte regeringen et udvalg, der skulle overveje mulighederne for sådanne indgreb. Udvalget er i nærværende betænkning, der blev afgivet i august 1974, nået til det resultat, at det ikke kan anbefale sådanne indgreb, men stiller dog visse